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Duke u bazuar né dispozitat ligjore t€ nenit 17 dhe 22 t& Statutit t& Universitetit, Késhilli
Drejtues i Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren, né mbledhjen e mbajtur mé 22.06.2022,
miraton kétg: !

RREGULLORE
Mbi organizimin dhe funksionimin e Qendrés pér Pérsosméri né Mésimdhénie

Neni 1

Qéllimi
Kjo Rregullore ka pér qéllim t& rregullojé organizimin dhe funksionimin e Qendrés pér
Pérsosméri né Mésimdhénie t€ themeluar nga Universiteti “Ukshin Hoti” né Prizren, né
pérputhje me dispozitat e Statutit t& Universitetit si dhe akteve t& tjera t& brendshme té
nxjerra nga Universiteti.

Neni 2
Fushéveprimi i QPM
1. Qendra pér Pérsosméri né¢ Mésimdhénie (QPM) ka pér géllim ngritjen dhe forcimin e
kapaciteteve akademike si dhe promovimin e njé kulture t€ pérsosmérisé pér
mésimdhénie dhe mésimnxénie.

2. P&rmes aktiviteteve t€ saja, Qendra pér Pérsosméri né Mésimdhénie (QPM) kontribuon
n€ avancimin e cilésis€é sé mésimdhénies dhe mésimnxénies drejt rritjes sé
konkurrueshmérisé, mobilitetit dhe integritetit t& personelit akademik t& Universitetit
“Ukshin Hoti” né Prizren.

Neni 3
Shkurtesat dhe pérkufizimet

. Me géllim t€ zbatimit t€ k&saj Rregulloreje, shkurtesat dhe pérkufizimet e pérdorura
kan& kuptimin si né vijim:
1.1. Universiteti - Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren;
1.2. QPM - Qendra pér Pérsosméri né Mésimdhénie;

1.3. Personeli Akademik - Personeli akademik i Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren;

Neni 4
Misioni
1. Mbéshtetur né Statutin dhe dokumentet strategjike té Universiteti, QPM ka kété
mision:

1.1. Ofrimin e shérbimeve pér zhvillim profesional té mésimdhénésve né Universitet
dhe sektorin e arsimit t& larté né Kosové;

1.2 Mbéshtetjen dhe zbatimin e praktikave mé t&¢ mira dhe ato inovative né
mésimdhénie dhe mésimnxénie né Universitet;

1.3 Ofrimin e hapésirés s& nevojshme pér inkurajimin dhe zhvillimin e bashképunimit
né mes té fushave té ndryshme;
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1.4.

1.5.

1.6.

1.7.

1.8.
1.9.

Promovimin dhe mbéshtetjen né zhvillimin profesional dhe Mésimin Gjaté Gjithé
Jetés;

Mbéshtetjen né zhvillimin profesional pér studenté dhe profesionisté brenda dhe
jasht€ Universitetit;

Forcimin e kapaciteteve & Universitetit né realizimin e shérbimeve
gjithépérfshirése né komunitet;

Rritjen e kapaciteteve pér ofrimin e shérbimeve dhe aktiviteteve gjeneruese té &
ardhurave pér Universitetin

Oftrimin e shérbimeve t& vazhdueshme pér avancimin e personelit akademik;

Zhvillimin e planeve té pérbashkéta té aktiviteteve me gendrat e tjera, me géllim
té ngritjes dhe zhvillimit profesional t&¢ m&simdhénésve.

2. Shérbimet profesionale né kuadér t¢ QPM-sé ofrohen né pérmbajtje dhe formate té

cilat

kontribuojné né pérmirésimin e cilésisé dhe efikasitetit t& mésimdhénies,

Neni 5
Aktivitetet

1. Duke u bazuar né géllimin e késaj Rregulloreje, QPM zhvillon kéto aktivitete:

1.1.

1.2

1.3

1.4

1.5,

1.6.

.78

1.8.

Hulumtimi dhe identifikimi i nevojave pér trajnime né fush&n e mésimdhénies
dhe mésimnxénies;

Identifikimi i mundésive dhe formave alternative pér gjenerim & t& ardhurave pér
QPM-né dhe Universitetin;

Hartimi, zhvillimi dhe zbatimi i projekteve né& fushén e mésimdhénies dhe
mésimnxénies pér pérmbushjen e standardeve té cilésisé;

Zhvillimi dhe inkurajimi i zbatimit t& metodave dhe formave moderne té
mésimdhénies dhe mésimnxénies té cilat jan& né pérputhje me nevojat e
Universitetit dhe institucioneve tjera té arsimit t& larté;

Hartimi, zhvillimi dhe ofrimi i programeve t& certifikvara t& trajnimit dhe
zhvillimit profesional pér personelin e Universitetit dhe institucioneve tjera t&
arsimit té larté;

Zhvillimi/hartimi dhe ofrimi i programeve t& certifikuara té trajnimit dhe
zhvillimit profesional pér nivelin e arsimit parauniversitar t& pérgjithshém dhe
profesional;

Mbéshtetja dhe organizimi i konferencave, simpoziumeve, seminareve,
punétorive, vizitave studimore e aktiviteteve me karakter profesional.

Pérgatitja e materialeve pér programet qé ofron QPM-ja;
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1.9. Kryerjen e shérbimeve pér Universitetin, pérkitazi me Mésimin Gjaig Gjithé
Jetés;

1.10. Zhvillimin e programeve té vecanta pér pérsosméri né mésimdhénie dhe
mésimnxé&nie, pér pérfituesit dhe palét e treta.

1.11. Pérgatitia e planeve vjetore dhe afatmesme pér zhvillimin profesional t&
personelit akademik t& Universitetit.

Pérmbushja e aktiviteteve dhe detyrave t& QPM-sé béhet nga organet udhéheqése dhe
personeli i QPM-sé si dhe me mbéshtetje nga Universiteti.

Neni 6
Statusi i QPM

QPM é&shté njési organizative né kuadér t& Universitetit, e cila themelohet nga ana e
Késhillit Drejtues t& Universitetit,

Veprimtaria e QPM-s& bazohet né Statutin e Universitetit, né kété rregullore dhe
rregulloret e tjera t& nxjerra nga Universiteti, pér aq sa té njéjtat gjejné zbatim né
funksionimin dhe punén e QPM-s&.

Neni 7
Organet dhe stafi i QPM-sé

QPM me qéllim t€ zhvillimit t& punés sé saj, ka organet e saja té cilat jang:
1.1. Késhilli administrativ;
1.2. Késhilli i trajneréve;
1.3. Koordinatori;
1.4. Zyrtari administrativ.

Numri i personelit t&¢ QPM-s& do t& pércaktohet nga ana e K&shillit Drejtues t&
Universitetit, n€ varési nga nevojat e QPM-sé&,

Organet e QPM (Ké&shilli administrativ, Késhilli i trajneréve, Koordinatori dhe Zyrtari
administrativ), funksionojné sipas parimit t¢ subordinimit dhe n& frymén e
bashk&punimit, pér nevoja té zhvillimit t& QPM.

Neni 8
Késhilli administrativ i QPM
Késhilli administrativ i QPM-sé &shté organi mé i larté drejtues i QPM-sé.

Késhilli administrativ pérbéhet nga nj&¢ pérfaqésues prej secilés njési akademike té&
Universitetit, Prorektori pér ¢éshtje mésimore, Pérfaqésuesi i zyrés pér sigurimin e
cilésisé dhe Pérfagésuesi i studentéve.
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10.

Té gjithé anétarét e Késhillit administrativ zgjedhén dhe shkarkohen nga Késhilli
Drejtues i Universitetit. Té gjithe anétarét e Késhillit administrativ zgjedhen me
mandat 3 vjecar.

Késhilli administrativ mbikéqyré punén e organeve tjera t&¢ QPM, miraton planin e
punés dhe buxhetin pér aktivitetet e QPM-sg, vleréson né ményré periodike punén dhe
ndikimin e QPM-s& né pérmirésimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né
Universitet.

Anétarét e Késhillit administrativ t&8 QPM-sé kryejné punén e tyre duke u bazuar né
Statutin e Universitetit dhe né& kété Rregullore.

Késhilli administrativ ndérmerr iniciativa pér fugizimin dhe ngritjen e kapaciteteve té
QPM-sé, pérfshiré hartimin e projekteve pér zhvillimin e QPM-sé dhe vendosjen e
kontaktit me palét e jashtme;

Komunikon me Rektorin dhe strukturat e tjera t€ Universitetit, me qéllim t&
mbarévajtjes sé punéve dhe koordinimit t& punéve t&8 QPM-sé&.

Nxjerr vendime pér nevoja t& punés operacionale t& QPM-sé,
Pér punén e tij, K&shilli administrativ i raporton Rektorit dhe K&shillit Drejtues.

Pér kompensimin e punés pér anétarét e Ké&shillit administrativ vendos Késhilli
Drejtues.
Neni 9
Késhilli i trajneréve

Késhilli i trajneréve t& QPM-sé &shté organ profesional dhe pérgjegjés pér
planifikimin, organizimin, realizimin, si dhe zhvillimin dhe avancimin e aktiviteteve t&
QPM-sé.

Késhilli i trajneréve t&€ QPM pérbéhet nga trajnerét e certifikuar dhe né
marrédh&dhénie t& rregullt t& punés né Universitet, me té drejté vote n& Késhill.

Anétarg t& Keshillit t& trajneréve, pa t€ drejté vote, jané edhe trajnerét tjeré té
certifikuar t€ cilét kang marrédhénie t& pérkohshme pune né Universitet.

Késhilli i trajneréve pérb&het nga 7 anétaré.

Késhilli i trajneréve ka mandat 2 vjegar me mundési rizgjedhjeje edhe pér nj& mandat
tjetér, pér t€ siguruar shérbime profesionale né pérputhje me kérkesat dhe nevojat e
personelit akademik t& Universitetit.

Anétarét e Késhillit t€ trajneréve hulumtojné& nevojat pér avancimin e mésimdhénies
dhe mésimnx&nies, p&rgatisin module e programe trajnimi pér adresim t& nevojave dhe
kérkesave, mentorojné dhe mbéshtesin vijuesit e programeve trajnuese né zbatimin
praktik t€ njohurive t& fituara nga trajnimet si dhe né vazhdimési raportojné mbi punén
e tyre gjaté dhe pas trajnimeve té ofruara.
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Sipas kérkesave nga stafi akademik i institucioneve tjera té arsimit t& lari¢ si dhe
kérkesave t€ punonjésve arsimoré té nivelit t& arsimit parauniversitar, me aprovim nga
Késhilli administrativ, Késhilli i trajneréve ofron trajnime dhe mbéshtetje profesionale
edhe pér palét e jashtme.

Ké&shilli i trajneréve kryesohet nga Koordinatori i QPM.

Neni 10
Koordinatori i QPM

QPM ka Koordinatorin e saj i/e cili/a zgjedhet me konkurs t& brendshém nga radhét e
Stafit t& rregullt Akademik nga ana e Késhillit Drejtues t& Universitetit.

Kriteret pér pérzgjedhjen e Koordinatorit 1€ QPM-sé i pércakton Ké&shilli Drejtues i
Universitetit.

Né kuadér t& konkursit, Késhilli pércakton kriteret pér pérzgjedhje si dhe detyrat dhe
pérgjegjésité e parapara pér koordinatorin,

Kandidati me i suksesshém propozohet nga Késhilli administrativ dhe emérohet nga
Késhilli Drejtues i Universitetit p&r njé periudhé 4 vjecare.

Pér punén e Qendrés, Koordinatori raporton te Késhilli administrativ, Késhilli i
trajneréve dhe Késhilli Drejtues.

Neni 11
Zyrtari administrativi QPM

Zyrtari administrativ &éshté nga radhét e personelit administrativ dhe &shté pérgjegjés
pér punét administrative té lidhura me funksionimin efikas t& QPM-sé.

Zyrtari administrativ zgjidhet népérmjet konkursit publik pérmes procedurave
transparente.

Kriteret e pérzgjedhjes pércaktohen me konkurs publik.

Ké&shilli administrativ pérzgjedh njé staf aktual t& pérkohshém (jo m& shumé se njé
vit), deri né zgjedhjen e zyrtarit administrativ me kohé t& ploté, pérmes konkursit
publik.

NE kuadgr t& personelit administrativ t&¢ QPM mund t& punésohen, si praktikantg, edhe
studentét e Universitetit.

Neni 12
Takimet, vendimmarrja, hartimi dhe miratimi i dokumenteve, raportimi dhe
llogaridhénia

Anétarét e Késhillit administrativ organizojné sé paku dy takime né vit.

Ké&shilli i trajneréve takohet t&€ paktén katér heré né vit.

Universiteti “Ukshin Hoti" Prizren | Rruga e Shkronjave, nr. 1 | 20 000 Prizren | Republika e Kosoviis fage &



Al

10.

11.
12,
13.

14,

Organizimi i takimeve t& K&shillit administrativ dhe Késhillit t& trajneréve,
vendimmarrja, raportimi dhe llogaridhénia precizohen pérmes rregulloreve pérkatése
t€ punés.

Rregulloret e punés miratohen nga K&shilli Drejtues i Universitetit.

Koordinatori i QPM-s& merr pjesé né mbledhjet e Késhilli administrativ, por pa t&
drejté vote.

Késhilli i trajneréve pérgatité module e programe trajnimi, dokumente tjera si
udhézues, formularé etj., t& cilat do t& mbéshtesin punén né aplikimin pé&r programe q&
do t€ zbatohen n& kuadér t& QPM-sé.

Dokumentet dhe programet e QPM-sé hartohen nga anétarét e Késhillit t8 trajneréve
dhe prezantohen né Késhill administrativ pérmes Koordinatorit dhe me mbéshtetje nga
Zyrtari administrativ.

Koordinatori i QPM-sé&, me mbéshtetje nga zyrtari administrativ, pérgatit raport vjetor
pér miratim nga ana e Ké&shillit administrativ.

Koordinatori i QPM-s€&, me mbéshtetje nga zyrtari administrativ, p&rgatit plan vjetor
pér miratim nga ana e Késhillit administrativ.

Vendimet € marra né Késhillin administrativ nénshkruhen nga Kryesuesi i Késhillit
administrativ.

Vendimet € marra né Késhillin e trajneréve nénshkruhen nga Koordinatori i QPM-sé.
Vendimet merren me shumicén e thjeshté té votave ku ¢do anétar ka njé voté.

NE rast se numri i votave né favor dhe kundér nj& propozimi &shté i barabarté, atéheré
vota e Kryesuesit &hté vendimtare.

Anétarét e Késhillit administrativ dhe Késhillit té trajneréve térhiqen nga votimi pér
¢do ¢Eshtje né té cilén ata kané konflikt interesi.

Neni 13
Kontraktimi i punéve

Koordinatori &shté bartés i aktiviteteve pér pérgatitien e marréveshjeve pér
kontraktimin e pungve pér QPM.

Kornizén e pérgjithshme pér marréveshjet e pérgatit Koordinatori ndérsa e miraton
Késhilli administrativ dhe Késhilli Drejtues i Universitetit né p&rputhje me kornizén
ligjore dhe statutare né& fuqi.

Neni 14
Financimi dhe menaxhimi i fondeve t¢ QPM

Pér mbarévajtjen e aktiviteteve dhe shérbimeve t& QPM-s&, ndahet buxhet i veganté
bazuar né planin e punés dhe aktiviteteve té planifikuara.

Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren | Rruga e Shkronjave, nr. 1 | 20 000 Prizren | Republika e Kosovis fage 7



AL

o

2. Aktivitetet e Qendrés mund té financohen nga:
2.1. fonde publike (pérfshiré fondet e Universitetit);
2.2. projektet dhe donacione;
2.3. shérbimet e ofruara dhe
2.4. nga burime tjera n€ pérputhje me kornizén ligjore dhe statutare t& Universitetit.

3. Pér € lehtésuar menaxhimin e financave dhe ofruar mundési financimi shtesé, QPM
ka xhirollogari bankare t& veganté.

4. Pagesa pér angazhimet e trajneréve t&¢ QPM-sé dhe punét e kryera bghet sipas
Rregulloreve pérkatése q& nxirren nga Universiteti.

5. Koordinatori cakton bartésit e aktiviteteve pér punét e kontraktuara,

6. Bartésit e aktiviteteve jané nga radhét e Késhillit té trajneréve, stafi i Universitetit apo
stafit tjetér t& angazhuar nga QPM.

7. N& zhvillimin e aktiviteteve t&¢ QPM-s& mund té angazhohen edhe eksperté té jashtém
t& Universitetit.

Neni 15
Dispozitat Kalimtare

N¢ periudhén fillestare té themelimit t&¢ QPM, Késhilli Drejtues e zgjedh njé Koordinator
t€ pérkohshém, me kohézgjatje t&€ mandatit jo mé t& gjaté se njé (1) vit.

Neni 16 1
Hyrja né fuqi
Kjo rregullore do 1€ hyjé né fuqi ditén e miratimit nga Ké&shilli Drejtues i Universitetit.

Neni 17
Plotésim - Ndryshimet

Plotésimet dhe ndryshimet e késaj rregulloreje béhen me proceduré té njéjté me até t&
miratimit t€ saj.
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